Ad primum ergo dicendum, quod signaculum non ponitur hic pro characterè interiori, sed pro eo quod exterius geritur, quod est signum interioris potestatis, & causa: & sic etiam sumitur character in illa definitione. Si tamen pro interiori characterè numeretur, non esset inconveniens: quia divisio sacramenti in illa tria non est in partes integrales, proprie loquendo: quia illud quod est res tantum non est de essentia sacramenti: quod est etiam sacramentum tantum transit; (*) & sacramentum, & res manere dicitur. Unde relinquatur quod ipse character interior sit essentialiter, & principaliter ipsum sacramentum ordinis.

Ad secundum dicendum, quod quamvis in baptismo conferatur aliqua spiritualis potestas recipiendi alia sacramenta, ratione cujus characterem imprimit: non tamen hic est principalis effectus ejus, sed ablutio interior, propter quam baptismus fieret, etiam priori causa non existente. (1) Sed ordo potestatem principaliter importat. Et ideo character, qui est spiritualis potestas, in definitione ordinis ponitur, non autem in definitione baptismi.

Ad tertium dicendum, quod in baptismo datur quædam potentia spiritualis ad recipiendum, & ita quodammodo passiva. Potestas autem proprie nominat potentiam

activam cum aliqua præminentia. Et ideo hæc definitio baptismi non competit.

Ad quartum dicendum, quod nomen ordinis dupliciter accipitur. Quandoque enim significat ipsam relationem: & sic est tam in inferiori, quam in superiori, ut objectio tangit: & sic non accipitur hic. Quandoque autem accipitur pro ipso gradu, qui ordinem primo modo acceptum facit: & quia ratio ordinis, prout est relatio, invenitur ubi primo aliquid superius altero occurrit; ideo hic gradus eminens per potestatem spiritualem ordo nominatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Lutheri* dicentis, quod omnes Christiani in eodem sunt ordinis gradu. Per hunc enim articulum patet a definitione ordinis, quod ordo est, in quo confertur potestas activa, & præminens, & consequenter, quod existentes in ordine necessario præminent. Cui (rogo) præminet: si omnes de Ecclesia, hoc est omnes Christiani, sunt in eodem ordine? Diceret forsitan *Lutherus*, quod præminent infidelibus. Ceterum huic obstat propositum articuli, in quo concluditur, quod ordo est in Ecclesia, idest, inter eos, qui sunt de Ecclesia, alii aliis præminent isto gradu. Quod, ut melius videas, lege sequentia. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hæresim prædictam merito damnari a Concilio *Trident.* sess. 14. cap. 6. *Declarat sancta Synodus, falsas esse, & a veritate Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, quæ ad alios quosvis homines præter Episcopos, & sacerdotes, clavium ministerium perniciose extendunt.* Hæc ibi. Ubi, quid intelligat per *ly quosvis homines*, declarat subsequenter dicens, *ly ad omnes Christi fideles indifferenter, & promiscue.* Hæc ibi: *Ecce* quam aperte alios Christi fideles distinguit a sacerdotibus, & sacerdotem ab Episcopis: & per hoc, quam aperte damnet *Lutherum*. Item ab eodem sessione. 23. cap. 4. Si quis, omnes „ Christianos promiscue novi testamenti sacerdotem esse, aut omnes pari inter se po- „ te-

(*) Ita edit. *Fstav. Al.* & sacramentum manere dicitur.

(1) Idest, etiamsi, non imprimeret characterem. Quasi character quodammodo videri possit per accidens baptismum respicere vel ad baptismum se habere, quia indifferens est ad effectum baptismi ut sic, idest

ablutionem a peccato (& potissimum originali) ut baptizatus ad alia percipienda Sacramenta respectum dicat vel accipiat potentiam: Non autem similiter est indifferens ad Ordinem ut ad eadem sacramenta præbenda potestatem importet vel respectum.

„ tēstate spiritali præditos affirmet, nihil,
 „ aliud facere videtur, quam ecclesiasticam
 „ hierarchiam, quæ est ut castrorum acies
 „ ordinata, confundere: perinde ac si contra
 „ B. Pauli doctrinam, omnes Apostoli, o-
 „ mnes Prophetæ, omnes Euangelistæ, o-
 „ mnes Pastores, omnes sint Doctores. *Hæc*
 „ *ibi. Et can. 6. Si quis dixerit: in Eccle-*
 „ *sia catholica non esse hierarchiam divina*
 „ *ordinatione institutam, quæ constat ex E-*
 „ *piscopis, presbyteris, & ministris, anathe-*
 „ *ma sit.* „ *Hæc ibi. Item a, &c. ut su-*
 „ *pra qu. 17. art. 3. app. & qu. 19. a. 3. 4.*
 „ *app. & qu. 20. a. 1. & qu. 31. ar. 1. app.*
 „ *Item a, &c. ut supra. q. 8. a. 1. 2. 4. ap-*
 „ *p. Tertio habes, quomodo per rationem, o-*
 „ *stendas, merito insinuatam esse ab Apostolo,*
 „ *quod ordo est signaculum quoddam Ecclesiz:*
 „ *sive exhibetur cum aliquo signo exteriori. In-*
 „ *sinuatam autem est hoc, quando dixit 1.*
 „ *Timoth. 4. Noli negligere gratiam, quæ data*
 „ *est tibi per prophetiam cum impositione manuum*
 „ *presbyterii. Ecce, quod Apostolus docet,*
 „ *ordinem dari per aliquod signaculum Eccle-*
 „ *siz, quod ipse vocat impositionem manuum*
 „ *presbyterii. Quod vero auctoritas hæc in-*
 „ *telligenda sit dicta ad propositum ordinis,*
 „ *patet ex eo, quod allegatur a Conc. Trid.*
 „ *sess. 14. de extr. unct. cap. 3. ad propositum*
 „ *ordinis ecclesiastici sic: sed aut Episcopi, aut*
 „ *sacerdotes ab ipsis rite ordinati per imposi-*
 „ *tionem manuum presbyterii. Hæc ibi. Item ab*
 „ *eodem Apostolo insinuat idem 2. Tim. 1.*
 „ *Resuscites gratiam Dei, quæ est in te, per im-*
 „ *positionem manuum mearum. Quam Apostoli*
 „ *auctoritatem ad propositum ordinis debere*
 „ *intelligi, patet ex eo, quod allegatur a Conc.*
 „ *Trid. sess. 23. cap. 3. sic. Ordinem esse ve-*
 „ *re, & proprie unum ex septem sacramen-*
 „ *tis, &c. Inquit enim Apostolus: Admo-*
 „ *neo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ*
 „ *est in te, per impositionem manuum mea-*
 „ *rum.* „ *Hæc ibi. Item insinuat idem ab*
 „ *eod. Apost. quando Timotheum hortando*
 „ *ad non ordinandum indignos, 1. Tim. 5.*
 „ *dicit, manus cito nemini imposueris. Hoc est,*
 „ *neminem absque ratione ordinaueris. Item*
 „ *a Conc. Trid. sess. 23. c. 3. Per sacram ordi-*
 „ *nationem, quæ verbis, & signis exterioribus*

perficitur. Hæc ibi. Ecce ergo signaculum
 „ *quoddam poni convenienter in definitione or-*
 „ *dinis. Quod autem potestas spiritalis tra-*
 „ *datur in ordine (quod erat prius definitio-*
 „ *nis) secundum Concilia, patebit qu. 35. ar-*
 „ *2. app. ubi agetur de caractere, qui est spi-*
 „ *ritualis potestas. Et tunc ex hujus articuli*
 „ *ratione, tanquam per locum a definitione*
 „ *ordinis ostendere poteris, quod illa Corci-*
 „ *lia merito ponunt characterem imprimi in*
 „ *ordine. Quarto habes: quomodo per ratio-*
 „ *nem prædicta Patrum, pro quanto insinuant,*
 „ *ordinem esse gradum per signaculum exterius*
 „ *dantem spiritualem potestatem, & intelligas,*
 „ *& defendas. Quinto vides quomodo &c.*

ARTICULUS III. 137

Utrum Ordo sit Sacramentum.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod
 ordo non sit sacramentum. Sacramen-
 tum enim, ut dicit Hugo de S. Victore (1)
 est materiale elementum. Sed ordo non nomi-
 nat aliquid hujusmodi, sed magis relationem,
 vel potestatem: quia ordo est pars potestatis,
 secundum Isidorum. Ergo non est sacramen-
 tum.

2. Præterea. Sacramenta non sunt de
 Ecclesia triumphante. Sed ibi ordo est, ut
 patet in Angelis. Ergo ordo non est sacra-
 mentum.

3. Præterea. Sicut prælatio spiritalis,
 quæ est ordo, datur cum quadam conse-
 cratione; ita & prælatio sæcularis; quia
 & Reges inunguntur, ut dictum est (quæst.
 xix. art. 3. arg. 2.) Sed regia potestas non
 est sacramentum. Ergo nec ordo, de quo
 hic loquimur.

Sed contra est quod ab omnibus enume-
 ratur inter septem Ecclesiz sacramenta.

Præterea. Propter quod unumquodque sa-
 le, & illud magis. Sed propter ordinem fit
 homo dispensator aliorum sacramentorum.
 Ergo ordo habet magis rationem quod sit
 sacramentum quam alia.

Respondeo dicendum, quod sacramentum,
 ut ex dictis patet (quæst. xxix. ar. 1. & IV.
 dist. 1. qu. 1. art. 1. & III. P. quæst. lx.)
 nihil

(1) Sic plenius dicente lib. 1. de sacramentis part.
 9. cap. 2. Sacramentum est corporale vel materiale
 elementum foris sensibiliter propositum ex similitudi-
 ne representans, ex institutione significans & ex san-
 ctificatione continens aliquam invisibilem & spirita-

lem gratiam. Et hanc definitionem ita propriam ac
 perfectam agnosci subjungente, ut omni sacramento
 solumque convenire inveniat. Omne enim quod hæc
 tria habet (inquit) sacramentum est; & omne quod
 his tribus caret sacramentum proprie dici non potest.

nihil est aliud quam quædam sanctificatio homini exhibitæ cum aliquo signo visibili. Unde cum in susceptione ordinis quædam consecratio homini exhibeatur per visibilia signa, constat ordinem esse sacramentum (1).

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis ordo in suo nomine non exprimat aliquod materiale elementum: tamen ordo non confertur sine aliquo elemento materiali.

Ad secundum dicendum, quod potestates proportionari debent illis ad quæ sunt. Communicatio autem divinorum, ad quam datur spiritualis potestas, non fit in Angelis per aliqua sensibilia signa, sicut in hominibus contingit. Et ideo potestas spiritualis, quæ est ordo, non adhibetur Angelis cum aliquibus signis visibilibus, sicut hominibus. Et ideo in hominibus ordo est sacramentum, sed non in Angelis.

Ad tertium dicendum, quod non omnis benedictio quæ hominibus adhibetur, vel consecratio, est sacramentum: quia & Monachi, & Abbates benedicuntur; tamen illæ benedictiones non sunt sacramenta: & similiter nec regalis inunctio: quia per huiusmodi benedictiones non ordinantur aliqui ad dispensationem divinorum sacramentorum, sicut per benedictiones ordinis. Et ideo non est simile.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Lutheri dicentis: ordo sacer non est Ecclesiæ sacramentum.

Item *Waldensium*, ut refert *Guido*, forsitan & Lutheri, dicentium: ordinis sacramentum nihil aliud esse, quam ritum, quendam eligendi concionatorem in Ecclesia. Et, ordinis sacramentum quid sit, Ecclesiam ignorare. Et, ordinis sacramentum signum esse ex hominibus natum, nihil de ecclesia, & de sacramento intelligentibus. Ut enim patet, contra hos omnes errores pugnat articulus præsens, ipsosque expugnat. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, merito prædictos errores damnari a Concilio *Florent.* in Decreto *Eugenii IV.* Armen. datò, Ecclesiasticorum sacramentorum „veritatem pro ipsorum Armenorum, tam „præsentium, quam futurorum, doctrina „faciliori sub hac brevissima redigimus formula. Novæ legis septem sunt sacramenta, videlicet, Baptismus, Confirmatio, „Eucharistia, Pœnitentia, Extrema unctio, „Ordo, & Matrimonium „. Hæc ibi. Quantæ autem laudis, honorisque, & libertatis pro veritate dicenda, ut interim sileam de infallibilitate decretorum ejus aliis Conciliis legitimis generalibus communi, Concilium illud Florentinum dignum sit: vide Cardinalem *Bessarion* Græcum, qui fuit præsens, supra *qu. 17. art. 1. append.* Item a Papa *Leone X.* dum in sua Bulla contra errores Lutheri damnat illum; vide supra *qu. 1. art. 1. append.* addendo pro complemento majori *qu. 24. art. 1. append.* Item a *Gregorio IX.* dum universaliter condemnat totam phalangem *Waldensium*, seu *Panderum de Lugduno*, seu *Inzabbatorum*, de qua damnatione habuisti supra. Item a Concilio *Tridens.* session. 7. de sacramentis, can. 1. „Si quis dixerit: sacramenta novæ legis es- „se

(1) Sic August. contra epistolam Parmeniani lib. 2. cap. Nulla ostenditur causa cur qui baptismum amittere non potest, jus dandi amittere possit: Utrumque enim sacramentum est, & quadam consecratione utrumque homini datur; illud cum baptizatur, istud cum ordinatur: Ut & paulo post sacramentum ordinationis appellat, vel in plurali sacramenta: Et inferius: *Ipsi explicant quomodo sacramentum baptizati non possit amitti & sacramentum ordinati possit amitti: Si enim utrumque sacramentum est (quod nemo dubitat) cur illud non amittitur & istud amittitur?* Et lib. 1. de baptismo contra Donatistas cap. 1. *Sacramentum baptismi est quod habet qui baptizatur: Et sacramentum dandi baptismi est quod habet qui ordinatur.* Sic & lib. de bono conjugali cap. 14. *Sacramentum ordinationis & sacramentum Domini: Et Gregorius Magnus explicans illud ex lib. 1. Reg.*

Tulis Samuel lenticulam olei &c. Commentarii sui cap. 4. Hac unctio (inquit) exprimitur quod in sancta Ecclesia nunc etiam materialiter exhibetur; quia qui in calmine ponitur, sacramenta suscipit unctio: Quia vero ipsa unctio sacramentum est, is qui promovetur; bene foris ungitur, si intus virtutes sacramenti roboretur. Et S. Leo epist. 81. quam Dioscuro scribit cap. 1. de ordinatione loquens, *intelligamus (inquit) quanta devotione curandum sit ne tanta benedictionis sacramentum negligenter videatur impletum: Et epist. 87. ad Episcopos Africanos cap. 1. contra illegitime ordinatos invehens. Quis audeas dissimulare, inquit, quod in sancti sacramenti perpetratur injuriam: Hinc vero ac proprio sacramentum in Concilio Tridentido Sess. 23. Can. 3. definitur, præter alia quæ deinceps recurrent.*

„ se plura, vel pauciora, quam septem, videlicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam unctionem, Ordinem, & Matrimonium; aut etiam aliquod horum septem esse vere, & proprie sacramentum: anathema sit. *Hæc ibi. Item sessio. 23. can. 3.* Si quis dixerit, ordinem, sive sacram ordinationem non esse vere, & proprie sacramentum a Christo institutum, vel esse figmentum quoddam humanum excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis: aut esse tantum ritum quandam? eligendi ministros verbi Dei, & sacramentorum: anathema sit. „ *Hæc ibi. Item a, &ceter. ut sup. question. 19. articul. 3. append. ubi diffuse tractatur canonice de Romana Ecclesia, & ejus fide. Item a, &c. ut qu. 17. ar. 1. appen. & qu. 20. ar. 1. Coroll. post ad primum: Item alibi passim supra, ut q. 19. a. 4. append. q. 26. ar. 3. app. q. 24. ar. 1. app. & multis aliis locis. Item a Papa Lucio III. de heret. c. ad abolendam. Tertio habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto ordinem decernunt esse sacramentum, & intelligas, & probes, & tenearis. Quarto vides, quomodo &c.*